ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 07 DE JULHO DE 2022

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois (07.07.2022), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com

início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Leandro Lopes de

Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Leandro Lopes de

Toledo; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos

Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo

Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME

DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS

NOSSOS TRABALHOS”. Dando início aos trabalhos passamos para a outorga do Título da

Ordem da Gratidão Coletiva ao Senhor Benedito Roberto Rodrigues. CONVIDO PARA POSTAR-

SE À FRENTE DA MESA DE HONRA, O VEREADOR   JOSÉ ANDERSON MARINHO

AUTOR DO DECRETO LEGISLATIVO Nº  024/2022 QUE CONCEDE O TÍTULO  DA

ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA AO SENHOR BENEDITO ROBERTO RODRIGUES.

CONVIDO O AGRACIADO A DIRIGIR-SE À FRENTE DA MESA DE HONRA PARA

RECEBER O TÍTULO.  Apresentação e aprovação da Ata da 10ª Reunião Ordinária, realizada   no

dia 15  de  junho  de 2022. Apresentação e aprovação da ata da 5ª Reunião Extraordinária, realizada

no dia 23 de junho de 2022. APROVADAS POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente de

Terceiros: Convite da Escola Municipal Francisco Leite de Melo e CMEI João Nogueira dos

Santos. Ofício nº 92/2022 do Projeto Esperança, prestação de contas do mês de junho de 2022.

Ofício nº 307/2022 da Caixa Econômica Federal, referente comunicação de liberação de recursos.

Leitura e Votação dos Requerimentos: Requerimentos nºs 106 e 115/2022. APROVADO POR

UNANIMIDADE E ENCAMINHADO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. Moção de

Pesar apresentada pelo Vereador Waldeci de Goes Maciel pelo falecimento da Sra.  Norma Sueli

Nunes Mesquita. ORDEM DO DIA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM

PAUTA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  196/2022 – “Dispõe sobre alteração na

Lei Municipal nº 001/1973 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Camanducaia - e

dá outras providências” –  APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TUNRO

COM EMENDA. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  197/2022 - Altera a Lei

Complementar Municipal nº 102/16 que “Cria cargo no Plano de Cargos e Salários, Lei n° 270/99,

que Dispõe sobre o Plano de Carreira e de Vencimento dos Servidores Públicos Municipais do

quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Camanducaia. e dá outras providências.” e

dá outras providências –  EMENDA ADITIVA APRESENTADA PELO VEREADOR

RIVAILDO BENEDITO DE SOUZA SANTOS – REJEITADA POR 6 VOTOS, VOTARAM

CONTRA OS VEREADORES: SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS

JUNIOR, EDIVALDO BATISTA MARQUES, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS, CARLOS

CESAR TEODORO DE AZEVEDO, JOSÉ ANDERDON MARINHO E JOSÉ AILTON DOS

SANTOS SOUSA. O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 197/2022 FOI APROVADO

POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. SUBSTITUTIVO AO  PROJETO DE LEI

Nº   2.700/2022 – “Regulamenta o exercício das atividades dos profissionais em transporte

remunerado de passageiros, mototáxi, e transporte remunerado de cargas/mercadorias, motofrete, e

contém outras disposições” –    APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2.704/2022 - Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2483/2021 “Dispõe sobre

a regularização de imóveis localizados no Loteamento “Recanto dos Ipês” (em todas as suas fases) e

dá outras providências”  –    EMENDA DO VEREADOR SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA –

APROVADA POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS. VOTOU CONTRA O VEREADOR

SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRRA VARGAS JUNIOR. O PROJETO 2.704/2022

FOI APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO COM A EMENDA.

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE  LEI COMPLEMENTAR Nº

198/2022 - “Amplia vaga da função gratificada de Assessor de Chefe de Departamento, criada pela

Lei Complementar nº 054/13”. PROJETO DE LEI  Nº 2.706/2022 – “Dispõe sobre a abertura de

credito adicional suplementar e dá outras providências”. PROJETO DE LEI  Nº 2.707/2022 -

“Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e dá outras providências”. PROJETO

DE LEI Nº 2.708/2022 – “Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI Nº 2.710/2022 – “Dispõe sobre a abertura de credito adicional

suplementar e dá outras providências”. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO

DE LEI Nº 2.709/2022 -  “Institui o Programa de Coleta Contínua do lixo eletrônico no Município

de Camanducaia, MG, e dá outras providências”. AS PROPOSIÇÕES FORAM

ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISASÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

às vinte e uma horas e quarenta minutos (21h40) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO

DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata,

conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º Secretário,

mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________